REITORIA

Rua Universitária, 1619 – Fone: (45) 3220-3000 – Fax: (45) 3324-4590 Jardim Universitário

– Cx. P. 000701 – CEP 85819-110 – Cascavel – Paraná

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROGRAMA INSTITUCIONAL RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA

EDITAL Nº 076/2022 RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA

PROGRAD

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE ALUNOS DAS

LICENCIATURAS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO

OESTE DO PARANÁ, PARA PARTICIPAÇÃO NO

PROGRAMA INSTITUCIONAL RESIDÊNCIA

PEDAGÓGICA.

A Universidade Estadual do Oeste do Paraná, no uso de suas atribuições, por meio da Pró

Reitoria de Graduação (PROGRAD) e da Coordenação Institucional do Programa

Residência Pedagógica, em conformidade com o Edital CAPES nº 24/2022 e a Portaria

CAPES nº 82/2022 e Edital nº 60/2022-RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA/PROGRAD

torna público o resultado do processo de seleção  de alunos dos cursos de licenciatura para

atuação como bolsistas, voluntários e cadastros de reserva no PRP UNIOESTE 2022.

1. DO RESULTADO DO PROCESSO DE SELEÇÃO

1.1.O resultado está organizado por subprojeto.

1.2. Os bolsistas, voluntários e o cadastro de reserva estão em ordem de classificação.

1.3.SUBPROJETO BIOLOGIA - Cascavel

Classificação Nome Situação

01 Larissa Macedo Pinto Bolsista

02 Gabrielli Emmertt Simoes Bolsista

03 Thayla Melissa Gimenez Nogueira Bolsista

04 Franciely Cecilia Schmidt da Luz Bolsista

05 Daiane Alice Ferreira Bolsista

06 Gabriel Santos de Araujo Bolsista

07 Juliana Andreani Bolsista

08 Juliano Bittencourt Bolsista

09 Guilherme Luiz Celant Giombelli Bolsista

10 João Gabriel Antunes Bolsista

11 Déborah dos Santos Bolsista

12 Caroline Rodrigues Caldas Bolsista

13 Fernando Antonio Briere Bolsista

14 Fabricio Eduardo Migliorini Bolsista

15 Gabriel Camargo de Lima Bolsista

16 Eduarda do Rosario Borges da Silveira Voluntário

17 Luan Paes Voluntário

1.4.SUBPROJETO INTERDISCIPLINAR LIBRAS/PEDAGOGIA

1.4.1. Classificação Libras/Pedagogia - Foz do Iguaçu

Classificação Nome Situação

01 Manoela Micuanski da Silva Bolsista

02 Alexandre Rebeca Santos Bolsista

03 Sara Regina Rodrigues da Silva Bolsista

04 Murilo dos Santos Xavier da Cruz Bolsista

05 Carolina Barbosa Bolsista

06 Priscila Silva de Carvalho Bolsista

07 Janaina Victoria Bonezi Bolsista

08 Mariana Moretti Costa Bolsista

09 Heloísa Prieve Bolsista

10 Bruna Eduarda de Souza Paz Bolsista

11 Samara de Souza Lima Voluntário

12 Camilly de Pereira Farias Voluntário

13 Jaqueline Becker Cadastro de reserva

14 Andriele Caroline Castro da Rosa Cadastro de reserva

15 Camila Pereira Nascimento Cadastro de reserva

16 Gabriele da Silva Lopatiuk Cadastro de reserva

17 Zoraide Regina Glasser Cadastro de reserva

18 Angélica Scloneski Cadastro de reserva

1.4.2. Classificação Libras/Pedagogia - Cascavel

Classificação Nome Situação

01 Júlia Medeiros de Oliveira Braga Bolsista

02 Cleonice Pohl Bolsista

03 Edileuza Lazara de Souza Rossoni Bolsista

04 Vanesa Tavares dos Santos Bolsista

05 Silvane Nazario Bolsista

06 Marlene Alves de Souza Neja Voluntário

1.5.SUBPROJETO PEDAGOGIA ALFABETIZAÇÃO CASCAVEL

Classificação Nome Situação

01 Fernanda Salla Brandini Bolsista

02 Ana Gabriely Carvalho Melo Bolsista

03 Gabriela de Oliveira Bolsista

04 André José Nunes Bolsista

05 Lais Gabriele de Oliveira Cristo Bolsista

06 Caroline Weisheimer Maronez Bolsista

07 Károla T. de Mera dos S. Pinheiro Bolsista

08 Eduarda Betim Lara Bolsista

09 Luana Wiederkehr Pereira Bolsista

10 Thamily Gabriely Zaniolo Pereira Bolsista

11 Solange Copochinski B. de Araujo Bolsista

12 Luana Gabriele Lima de Oliveira Bolsista

13 Cintia Matos Bolsista

14 Aline Aparecida da Silva Cruz Bolsista

15 Natália Anzolin Marques Bolsista

16 Vanessa Silva Hermann Voluntário

17 Ellen Milena Mol Voluntário

18 Emanuely Tangriane Szimanski Voluntário

19 Lucimara Barbosa Cadastro de reserva

20 Beatris Pfeffer Cadastro de reserva

21 Luana Maria Ribeiro Cadastro de reserva

22 Wilson Tadeu de Oliveira Cadastro de reserva

1.6.SUBPROJETO PEDAGOGIA ALFABETIZAÇÃO - FRANCISCO

BELTRÃO

Classificação  Nome Situação

01 Keli Thais Saggin Bolsista

02 Beatris Silva Nasser Bolsista

03 Thaliane Sommer Bolsista

04 Tainá Aparecida Pricwa Antonio Bolsista

05 Fernanda Viccini da Silva Bolsista

06 Daiane Zatikei Bolsista

07 Vera LúciaVieira Bolsista

08 Jessica Caroline valendorff copini Bolsista

09 Débora Thaís Vanderlinde Bolsista

10 Elisangela Gonçalves Bolsista

11 Graziela Maranoski Pereira Bolsista

12 Noemi da Silva Bolsista

13 Caroline da Rocha Bolsista

14 Inês Helena Grigolo De Medeiros Bolsista

15 Cristina Maria Soares Pio Bolsista

16 Stefani kufner de Carvalho Voluntário

17 Mirela Cristina Bastian de Oliveira Voluntário

18 Maiara dos Santos Venzo Voluntário

19 Andrea Cristina Carniel Cadastro de reserva

20 Liliandra Aparecida dos Santos Cadastro de reserva

21 Andressa Kauana Amaral de Oliveira Cadastro de reserva

22 Luana Portes Bueno Cadastro de reserva

23 Eduarda Padilha Reginatto Cadastro de reserva

24 Humberto Madalena Cadastro de reserva

25 Andressa Sabino Cadastro de reserva

1.7.SUBPROJETO INTERDISCIPLINAR EDUCAÇÃO

FÍSICA/GEOGRAFIA/HISTÓRIA:

1.7.1. Classificação História - Marechal Cândido Rondon

Classificação  Nome Situação

01 Laura Maysa Roepke Bolsista

02 Eduarda Fedechyn Lopes Bolsista

03 Ana Claudia Foss Bolsista

04 Fabio Augusto Guckert Kochen Bolsista

05 Bianca do Nascimento Waldow Bolsista

06 Eduarda Rafaela Malaggi Voluntário

07 Guilherme Fazio Rodrigues Cadastro de reserva

08 Matheus Vinicius Magalhães Cadastro de reserva

09 Maria Eduarda Schueigerti Soares Cadastro de reserva

1.7.2. Classificação Geografia - Francisco Beltrão

Classificação  Nome Situação

01 Edina Filber Bolsista

02 Emili Natieli Molinari Maier Bolsista

03 Gleice Kellym Cavalheiro Bolsista

04 Gracieni Malinoski Bolsista

05 Luiza Caroline Medeiros Godoi Bolsista

1.7.3. Classificação Educação Física – Marechal Cândido Rondon

Classificação Nome Situação

01 Vitória Fulber Bolsista

02 João Gabriel Schreiner Bolsista

03 Mateus Miguel Rauber Bolsista

04 Ana julia weidmann de almeida Bolsista

05 Makeli de Oliveira de Barros Bolsista

06 Josue Silva De Matos Voluntário

07 Giulia Gottwitz Martins Cadastro de reserva

1.8.SUBPROJETO LÍNGUA PORTUGUESA - CASCAVEL

Classificação Nome Situação

01 Lucas Daniel Rocha Alves Bolsista

02 Marcela Franklin Ferreira Bolsista

03 Marcelo Antônio Vessaro da Silva Bolsista

04 Ricardo Muniz Conde Bolsista

05 Meridiana Aparecida de Souza Bolsista

06 Maria Eduarda Brandão Bolsista

07 Mayara Camargo Francisco Bolsista

08 Jessica de Lima Dutra Bolsista

09 Anelise Alves Basso Bolsista

10 Thais Vitoria Dala Costa Bolsista

11 Tânia Paola dos Santos Rolim Bolsista

12 Thiago Waldeyr Faria da Silva Bolsista

13 Luis Carlos Norbiato Junior Bolsista

14 Micheli  Eberhardt Bolsista

15 Thaieny N. da Silva Bolsista

16 Julia de Oliveira Ferrari  Voluntário

17 Kellen Ananda Teixeira Voluntário

1.9.SUBPROJETO FILOSOFIA - TOLEDO

Classificação Nome Situação

01 Vinicius Gomes Fazuline Bolsista
02 Marcus Vinicius de Jesus Sanita Bolsista
03 Rosele Teresinha Führ Bolsista
04 Lucas Eduardo Teixeira Barbosa Bolsista
05 Eliton da Silva Lopes Bolsista
07 Vinicius Eduardo dos Santos Soares Bolsista
08 José Eduardo de Castro Martins Bolsista
09 Derlis Ramón Rodriguez Romero Bolsista
10 Gabriel Crome dos Santos Bolsista
11 Ana Caroline Truzzi Campos Bolsista
12 Betânia dos Santos Soares Bolsista
13 Paula de Paula Dias Bolsista
14 João Francisco de Oliveira Truccolo Bolsista
15 Dienifer Thais Cipriano Bolsista
16 Jaqueline Neves Maciel Voluntário
17 Vitor Gustavo Ito Mazorana Voluntário
18 Amanda Victoria Milke Ferraz de Carvalho Voluntário
19 Alisson Luan Salcoski de Andrade Cadastro de reserva
20 Ana Carolina Abreu Nogueira Korte Cadastro de reserva

21 Ezequiel rosa brasil Cadastro de reserva
22 Edenilson Fernando do Nascimento Cadastro de reserva
23 Felipe Pereira Gomes Cadastro de reserva

1.10. SUBPROJETO INTERDISCIPLINAR LÍNGUA ESPANHOLA

LÍNGUA PORTUGUESA - Marechal Cândido Rondon

Classificação Nome Situação

01 Francine Andressa Reschke Notter Bolsista

02 Keila Carolina Schönwald Rösler Bolsista

03 Jardel Gabriel Espindola Bolsista

04 Gabrielly Zimmermann Bolsista

05 Lucas Matheus Salvini Bolsista

06 Bruna Junges Bolsista

07 João Vitor Correia Bolsista

08 Gustavo Sala Battisti Bolsista

09 Lorraynne Stelter de Mesquita Fucks Bolsista

10 Ana Paula da Silva Ferreira Bolsista

11 Shirlei Danielle de Jesus Bolsista

12 Adriana Melo dos Santos Bolsista

13 Isabel Adelina Dapper Bolsista

14 Bruna Adriane Horn Souza Bolsista

15 Vaneri Cassimiro da Silva Bolsista

16 Juliana Rocha da Silva Fritz Voluntário

2. DO INÍCIO DAS ATIVIDADES

2.1.O início das atividades dos subprojetos está previsto para 13 de outubro de 2022.

2.2.Os classificados como bolsistas e voluntários devem manter-se atentos aos meios

de comunicação (e-mail; telefone), para maiores informações e encaminhamentos.

2.3.Os classificados como bolsistas e voluntários devem ter Currículo atualizado na

Plataforma Capes de Educação Básica - https://eb.capes.gov.br . A não

observância deste item pode resultar na desclassificação do candidato.

2.4. Os classificados como bolsistas devem providenciar dados bancários (Conta

Corrente), para ser inserido no Sistema de Controle de Bolsas e Auxílios (SCBA)

no momento de aceite do Termo de Compromisso e conferência de dados

cadastrais pelo bolsista.

2.5.Os candidatos classificados como voluntários iniciarão as atividades juntamente

com os bolsistas tendo as mesmas atribuições.

2.6.Candidatos classificados como cadastro de reserva poderão ser convocados a

qualquer tempo desde que ocorra vacância nos respectivos subprojetos.

2.7.Em caso de vacância serão seguidas rigorosamente a ordem de classificação deste

Edital.

3. DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1.Sendo constatado, a qualquer tempo, o uso de procedimentos ilícitos pelo(a)

candidato(a), esse(a) será eliminado(a) da seleção e perderá o direito à vaga para a

qual foi selecionado(a), sem prejuízo das cominações legais civis e criminais;

https://eb.capes.gov.br/

3.2.As disposições deste Edital e demais documentos complementares são normas que

regem o Programa Institucional Residência Pedagógica.

3.3.Os casos omissos neste Edital serão resolvidos, em caráter de urgência, pela Pró-

Reitoria de Graduação e pela Coordenação Institucional do PROGRAMA

INSTITUCIONAL RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA e, em grau de recurso, pelo

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da UNIOESTE (CEPE).

3.4.Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação.

Publique-se.

Cumpra-se.

Cascavel, 11 de outubro de 2022.

______________________________                              ___________________________

           Eurides Küster Macedo Junior                                                Valdecir Soligo

               Pró-Reitor de Graduação                                    Coordenadora Institucional do PRP